
GOBIERNO REGIONAL DE 
HUANCAVELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 233-2024/GOB.REG.HVCA/GR 

Huancavelica, 1 7 01 C 2024 
VISTO: 

El InfoDlle Nº 671-2024/GOB.REG.HVCA/GGR-GRPPyAT con Reg. Doc. Nº 3513532, Reg. E:tp. Nº 
2534946, Proveido de la Gobemación Regional de Huancavelica y el Informe Nº 4063-
2024/GOB.REG.H\TC-\/GRPPyAT-SGGPyT., Reg. Doc. Nº 3512703, Reg. Exp. Nº 2534946, referente a la 
Transferencia Financiera a favor del biero Regional del Departamento de Huancavelica efectuada mediante la 
Resoluciónjefatural Nº 000191-2024-SIS/J; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1440, publicado en el Diario Oficial El Pe!U21lo el día 16 de setiembre 
del 2018, se regula el S.istema Naciotul de Presupuesto Público; 

Que, mediante Ley Nº 31953, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 06 de diciembre del 2023, se 
aprobó el Presupuesto del Sector Público correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva RCe,ri nal Nº 216-2023/GOB.REG.HVCA/GR, de fecha 29 de diciembre 
del 2023, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego 447 Gobierno Regional 
del Departamento de Huancavelica correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 

Que, el Artículo 500, Numeral 50.1 del Decreto Legislativo Nº 1440 - Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, permite incorporar mediante Resolución del Titular de la Entidad mayo.res fondos 
que se generen como consecuencia de la percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los 
contemplados en el Presupuesto Inicial, provenientes de los Recursos del Gobierno Nacional; 

Que, de acuerdo a los documentos de la parte expositiva, el Jefe del Seguro lmc~Tal de Salud - SIS, hace de 
conocimiento que, según el .-\rtículo 1° de la Resolución Jefarural Nº 000191-2024-SIS/J, se aprobó la Transferencia 
Financiera hasta po.r el importe de S/ 4'043,298.00 (CUATRO MILLONES CUARENTA Y TRES MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES), a favor de las Unidades Ejecutoras descritts en el 
Anexo Nº 1 - Transferencia Financiera - Recursos Directamente Recaudados - Calendario Diciembre 2024., para el 
financiamiento de las prestaciones administrativas (traslados, casas maternas y procedimientos terciarizados), en mérito 
a los convenios y adendas suscritos; 

Que, en atención a lo descrito en el pái:rafo anterior, los recursos asignados deben se.r inco.cporados al marco 
presupuesta! del Pliego 447: Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica, el mismo hasta por la swna 
de S/ 14,115.00 (CATORCE MIL CIENTO QUINCE Y 00/100 SOLES), transferencias financieras - Recursos 
Directamente Recaudados - Calendario Diciembre 2024, para el financiamiento de las prestaciones administrativas 
(traslados, casas materoas y procedimientos terciarizados), en mérito a los convenios y adendas suscritos, lo indicado 
seci incorporado en la UNIDAD EJECUfORA 402: GOBIERNO REGIONAL HUANCA VELICA - HOSPITAL 
DE PA1\.fPAS DE TA YACAJA - - (001627), por el importe de S/ 7,264.00 (SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 

.. ,,,. , CUATRO Y 00/100 SOLES), y en la UNIDAD EJECUTORA 406: GOBIERNO REGIONAL HUANC.-\. YELIC..-\ 
'.. ' [ '., - RED DE SM,UD HIJ.'1,',ICA \ 'EL!C.'1, p~ '"™ ru, S/ 6,851.00 ¡;5EIS MIL OCHOClENTOS CJNCUENTA Y r:L~ ... ,:.'; 10 Y 00/100 SOLES), por lo que, es preciso efectuar la Incorporación de Mayores Fondos en la FUENTE DE 

\ . ; -· I CI.AMIE O 4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS, RUBRO 13: DONACIONES Y 
f :·· -.. :-- "::_ ·· TRANSFERENCIAS, el mismo de acuerdo al Anexo Nº 01 que forma parte de la presente Resolución; ,., 

..... 1\. - "' • \ 



GOBIERNO REGIOSAL DE 
IIUANCA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 2 3 3-2024/GOB.REG.HVCA/GR 

Huancavelica, 17 0 \ C 2024 
Que, de acuecdo al . .-\rtírulo 3° de la Resolución Jefatural Nº 000191 -2024-

SIS/J en la que, se precisa taxativamente que, los recursos de la Transfecenáa Financiera. a que hace refecencia el 
artículo 1 ° del indicado dispositivo no podcin sec destinados, a fines distintos para los cuales son autorizados; 

Estando los fundamentos expuestos, contando con la opinión favorable de la Sub Gerencia de Gestión 
Presupuestaria y Tnlmtación, visación de la Gerencia General Regional, Gerencia Regional de Planc:imicn o, 
Presupuesto y .Acondicionamiento Teoitorial, Oficina Regional de AsesoóaJuridica y Secretaria Genernl; 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, 
Ley Nº 31953 - Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, Ley Nº 31954 - Ley de Equilibrio 
Financie.ro del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, y Ley Nº 31955 - Ley de Endeudamiento del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, Resolución Directora! Nº 0009-2024-EF/50.01, que aprueba la Directiva Nº 
0001-2024-EF/50.01, "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", Ley Nº 27783-Ley de Bases de la Descentralización 
y Ley N" 27867-Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, y Ley N" 27902 - Modificatoria de la Ley Orgánica de los 
Gobiernos Regionales; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1°.- Objeto 

Autorizase la Inco.cporación de l\!ayo.res Fondos Públicos en el P.resupuesto Institucional del Pliego 447: 
Gobierno Regional del Deputamento de Huancavelica, para el Año Fiscal 2024, apmbado mediante Resolución 
Jefatura! N º 000191-2024-SIS/J, hasta por la suma de S/ 14,115.00 (CATORCE MIL CIENTO QUINCE Y 00/100 
SOLES), transferencias financieras - Recursos Directamente Recaudados - Calendario Diciembre 2024, pan el 
financiamiento de las prestaciones administrativas (traslados, casas maternas y proceáimi.entos terciarizados), en mérito 
a los convenios y adendas suscritos, lo indicado ser.í incorporado en la UNIDAD EJECUTORA 402: GOBIERNO 
REGIONAL HU,-\.i'\l"C.AVELICA - HOSPITAL DE PAMPAS DE TAYACAJA - (001627), por el .importe de 
S/ 7,264.00 (SIETE l\:lIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), y en la UNIDAD 
EJEC ORA 406: GOBIER.~O REGIONAL HU.ANCA VELICA - RED DE SALUD HU.ANCA VELICA., po.r la 

• sum:i. de S/ 6,851.00 (SEIS :MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), po.c lo que, es preciso 
efectuar la Inco.cponción de Mayores Fondos en la FUENTE DE FINANCIAMIENTO 4: DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS, RUBRO 13: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS, el mismo de acuerdo al .-\nexo N º 
01 que fonna parte de la presente Resolución; 

Artículo 2".- Notas para Modificación Presupuestaria 

La Gerencia Regional de Planea.míemo, Presupuesta y Acondicionamiento Territorial instruye a la Unidad 
Ejccuiora para que elabore la correspondiente ''Nota para Modificación Presupuesraria" que se requiera, como 

, onsecuencia de lo dispuesto en la presente nonna. 

Artículo 3º.- Presentación de la Resolución 

Copia de la presente Resolución se remite a l:i Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del 
ongreso de la República, a la Contraloría General de la República, y a la Di.ceccíón General de Presupuesto Público del 

:Ministerio de Economía y Finanzas. 

~: REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE, 



SECTOR 
PLIEGO 

FTE.FTO 
RUBRO 

ANEX01 
PRESUPUESTO PARA EL SECTOR PUBLICO ANO FISCAL 2024 

RESOLUCION JEFATURAL Nº 191-2024-SIS/J 

( Modificación de Tipo 2) 
(Soles) 

: 99 INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
: 447 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 
: 4. DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

: 13. DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

1. INGRESOS PRESUPUESTARIOS 14,115 
14,1 15 
14,115 

............................ -........... -. ............... .,.._. .. ,_,, .......................................................................................................... _ ................................... ........... ... ...................................... .. 
1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS ......................................................................... ______ ................................................................................................................................. -........... . 

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
1.4.1.3 DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO 14,1 15 

■ ■ HO ■H ••••• • .. ••••- ••• ••• •••••••••••••••- •• Ol•• ••• ••••••• • .. • .. •••• .. •••• .. -••• .. •••••-••• .. •••• • .. ••••• .. •••• ••• •••n•• •••• -••- •••••••••••• - •OO•- -••• • •••h••- • .. •••• •---•- ••• • n • - ••••• •n •., .. ••••• .. •••• .. •••••• .. •• • .. ••••• ... .. ... •• ••• .. • "'••n> ♦H ••~• .. •••~••OO HO••• ...... .. •• ••• 

1.4.1.3.1 DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO 14,115 
1.4.1.3.1.1 DEL GOBIERNO NACIONAL 14,115 

U.Ejec. Cat.Pptal. Procl/Proy. ActJAJ/Obr Fun. Dlv.Fn. Grp.Fn. Gen CREDITO 

............. -............................................... ____ .......... -.. - .......... -....................................................................................................... _ - ........ -... - ·-• ................... ·--· 
001627 GOB. REG. HUANCAVELICA- HOSPITAL DE PAMPAS DE TAYACAJA 7,264 ............................ - - -····· .. •·· .... · .................................................................. -.............. -• .................................................................................................................................................. .. 
... .................. ~~? ...... ~~~§.~~~!.~~.~.~ .. ~.~~~~~~.~.~.!~.~~~.9:~~ .. ~.~ .. ~~~.~~!.~~.~~.~~9~.~E.!5?..~ .............. -.............................................. .......................... 1,264 

3.999999 SIN PRODUCTO 7,264 
••••"'••-O•• .. •-.•-• .. •· .. • .. • .. ._---• ...... --•-•••-••••---.... • .. •• .. • .. • .. ••n • .. •• .... •••• ................. ...... ..,., . ...... ...... ••• .. •••• • .. •••••• •• .. ••• •••• •• .... ••• .... ...... ............. ......... . ..,- •••-••••--••••- -- - --•.., •-o•• .. •H .. ••••"•" •• ••--

5.002197 PRESTACIONES ADMINISTRATIVAS SUBSIDIADAS/NO TARIFADO 7,264 
......................................................... -.......... 20 SALUD ..... - . . ·- . - .. _ ... _ ....... 7:264 
•"'• .. •• .. •••• .. •••••u ... ......... .. ...... ..... ...... _,_., ..... ,.... .. •• ••• .. ••••••• .. o••- - - ........... ... - .............. ... ••••••• ••• •••·••• .. •• .. •• .... •• .. • .. ..,• • ...... ....... ..... •H••" " •••• .. •••4• .. •• ... .... ..... ..... ... ,. . .. , •• ,.,, , , ___,.., ..... , •• ,., .. .. ,.. •• , ... , ..... . . . 

044 SALUD INDIVIDUAL 7,264 ......... ......................................................... ____ ................................ _ .... -........................... -.... , .................................... _,, ............................................................ ·••·••····· ............................ . 
0096 ATENCION MEDICA BASICA 7,264 

•- .. ••----•-.,_. ................ ... - ............ ••••• .. ••••••• .... •••• ....... ... ,.. _ _ ,.._, .......... ... .... .. ...... ... .............. .... ... ... ......... ... .... ......... . .......... .......... .,_.u,-, . ..... .. ... . - ... •....,•••·•-•-•-•--••oo-• ••-,..., - .... , ... , ,. . ... ...... ,.. •••• ., 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 7,264 ........................................... - - - ·--...................... -............................................................................... ....................................................... -.......... _ ... __ ....... - ............................... .. 
...................................................... ___ ........ -..... -... -............................................................................................................................................................. ............................ -...... . 
001648 GOB. REG. HUANCAVELICA- RED DE SALUD HUANCAVELICA 6,851 
.,_ ....... ,.. . ..... ... ... ...... u .. •••• .. • .. ••• .. ,.,. ...... ............. ......... ........... ........... •---"•••• ■-ooH• •••Ñ ... ....................... . ..... ............ • .. ••·••• • .. • .. •••• .. •• •••• .. ••• •• ......... .......... ••••"'•• .. •••• .. ••oa•-- •• ......... .... .... •• •••••••• .......... ,.., 

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 6,851 
3.999999 SIN PRODUCTO 6,851 

---·---·---· .. ···-·····"'''···---
5.002197 PRESTACIONES ADMINISTRATIVAS SUBSIDIADAS/NO TARIFADO 6,851 

......... ...... ... .. ••• • .. ••••• .. ••• .. • •••• ............ .... ••••• •--•M••• .. •••• ................ H H>- •HOU .. o••--••• .. •• .. •• ... .... .... ... ..... ... ... ... .. • .. ••••••• • .. •• .. •• .. •••• • .. ••••••• .. .. •••• .... • .. •••• .. ••• .. • .. •• ......... .. .. - ................ ••-•--•-• --•-• •-•---• .. -•--- •- •-

20 SALUD 6,851 ...................................................... --~ ...................................... ·-·--·--·-·--·--- ... --·.--..................... _., ,. ....................................................................................................... . ..................... -............ .. 
044 SALUD INDIVIDUAL 6,851 ---·-··•· ...... _ ........................................................................................................................................................ __ , ....... _.................................................................................... . .................................... .. 

0096 ATENCION MEDICA BASICA 6,851 
...... ·-· · · ·--··· ... . ... ._ .... _.. ... .. . .. r■ . . . .. . . ..... ............ ...... ... ...... . ........ ..... ... ....... ... . ........ ............. ...... .............. ............. .. ... ... ... ................... .. .. ....... .. . .. .. - .... - ................. - ... ·-· ··-· · ... • ... ...................... . u , ......... . 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 6,851 
•-U•••• ....... ,. ... ,.. ... , ................. ,. • ..., • .., _ _.,..-•-H.OO-•"·•---o,o,_ ■- ,• .. • ••• • .. • .. ---• • .. • • .. ~ .... ••• • .... • .... • .... ••• • • .. • .. • .. •• .. • .. •• .. ••• • .. • .. • .. • ••• • .. •• .. .. •• .. ª• .. • .. .. • •" -• .. ••- •-•-•-~-- •••<,._.,. ..... , ...,.,...., _ _ • ...,. _ _,_,_._. 

14,115 

C""'IBIERNO :J , 
s '3eret1"'ª ' 1 

Página 1 




